ciusnak ez a kifejezése: regesta pontificum antiquorum ei re- 

censium azt tanúsítja, hogy a korabeli pápai levéltár gazdag volt 

a pápai regesztákban, s neki alkalma volt az újabbak mellett a 

régibb köteteket is átlapoznia. A Cencius által forrásokként hasz- 

nált korábbi keletű adó jegyzékekben (1. II. fej.) I. Honorius, II. 

Gergely, Zakariás, III. Sándor, II. Paszkál, II. Urbán, I. Gelasius, 

I. Pelagius, II. Pelagius, IV. Leo, VIII. János, VI. István, II. Orbán 

stb. pápák regesztáira való hivatkozásokra akadunk.
79

 Az bizo- 

nyos, hogy Ceneius még mint pápa is idézgeti elődjeinek (II. Or- 

bán, II. Paszkál, II. Gelasius, IV. Anastazius, IV. Hadrián, IL Lu- 

cius, III. Jenő és III. Kelemen) regesztáit, de hogy ezeknél régeb- 

bieket is ismert-e, kérdéses.
80

**) A libri szó alatt mindazokat az adójegyzékeket, vagy 

adminisztrációs könyveket kell érteni, amelyek Cencius elé kerül- 

hettek; a memoralia inkább listák és mindenfajta tervezetek. 

Kétségtelen, hogy Cencius itt elődjei munkáját és az övét meg- 

előző Libri Censuales-t idézi. Valóban sokat használta elődjei mü- 

veit, mert a keze ügyében lévő gyűjtemények sok adatot szol- 

gáltattak neki. 
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universis, qualiter de cetero, usque ad exitum mundi, 

census illos, qui suis de novo temporibus statuenlur, 

in eodem volumine sufficientibus, ut estimof spatiis 

adaptáló, sicut Ego, per dileetissimum meum Wil- 

lelmum) Rofio
83

 Sancti Johannis Angeliacensis de 

Pictavia, clericum ejusdem camere, ac cancellarie 

domini pape seriptorem, feci consenbi, ipsi faciant 

et notari. Ut si quandoque, quod sepe contingit, a 

quibus debentur census ipsi per proprios nuntios ad 

apostolicam sedem non fuerint destinati, ille qui 

Romane ecclesie tunc temporis pontifex preerity post- 

quam per camerarium suum, qui census recipit, ipsi 

innotuerit quod a talibus censum habuit, et a talibus 

non recepit, propriis nominibus computatis, ab Ulis 

qui non persolverunt, sine dicbitaiionis scrupulo, per 

suum legatum aut
Hi

 nuntium census ipsos repetere 

valeat seu per quemlibet alium ad hoc specialiter 

destinatum
86

: quedam enim in iantum a sancta Ro- 

mana ecclesia sunt remote, quod eamdetn annis sin- 

gulis possunt nullatenus visitare.*) 

Ab Urbe igitur, tanquam a capite mundi,
88

 ex- 

ordium assumamus et septem episcopatibus proprie 

adjacentibus ipsi
89

Ezzel az előszóval kezdődik tehát Cencius eredeti 

*) Az ad limina apostolorum látogatás régóta szokásos volt,